
CB(1)921/03-04(02)號文件

《《《《 2000年稅務年稅務年稅務年稅務 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

須由政府當局採取跟進行動的事項一覽表須由政府當局採取跟進行動的事項一覽表須由政府當局採取跟進行動的事項一覽表須由政府當局採取跟進行動的事項一覽表

(截至 2004年 2月 3日的情況 )

會議日期會議日期會議日期會議日期 事項事項事項事項 結果結果結果結果

2003年 11月 13日 條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 2、、、、 4及及及及 8條條條條
條例草案第 2條訂明，第第第第 12(6)條條條條
有關個人進修開支及第有關個人進修開支及第有關個人進修開支及第有關個人進修開支及第 26E(8)條條條條
有關居所貸款利息有關居所貸款利息有關居所貸款利息有關居所貸款利息的擬議修訂

具追溯效力。當局有需要檢討這

項安排，並應將有關安排清楚告

知市民。

立 法 會 CB(1)531/03-
04(02)號文件 (英文本於
2003年 12月 5日發出，中
文本於 2004年 2月 3日發
出 )

2003年 12月 9日 條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 4條條條條           應評稅入應評稅入應評稅入應評稅入

息的調整息的調整息的調整息的調整

由於致力提倡終身學習為政府

當局的既定政策，而現時提供／

營辦教育課程的模式又不一而

足，法案委員會要求政府當局澄

清可從某人的應評稅入息扣除

的個人進修開支的擬議涵蓋範

圍。具體而言，委員提出下列關

注事項   
(i) 擬議第 12(6)(b)(ii)及 12(6)(c)(ii)

條中 “行業協會、專業協會
或業務協會 ”的涵蓋範圍並
不清晰；

(ii) 下 列 課 程 會 否 在 擬 議 第

12(6)(c)(ii)條的涵蓋範圍內
 
∙∙∙∙ 由行業協會、專業協會或
業務協會或教育提供者

與其他機構聯合提供的

課程；

∙∙∙∙ 獲行業協會、專業協會或
業務協會認可或承認而

並非由該等協會 “提供 ”
的課程；

(iii) 政府當局會否考慮修訂第
12(6)條，以涵蓋上述課程；

立 法 會 CB(1)921/03-
04(01)號文件 (於 2004年
2月3日發出 )
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會議日期會議日期會議日期會議日期 事項事項事項事項 結果結果結果結果

條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 4條條條條           應評稅入應評稅入應評稅入應評稅入

息的調整息的調整息的調整息的調整

(續 )
(iv) 在擬議第 12(6)(b)(ii)及 12(6)(c)

條中採用 “為取得或維持在
受僱工作中應用的資格 ”的
用語，是否意指納稅人在申

請個人進修開支扣減時，須

證明有關課程與納稅人當

時的受僱工作或納稅人日

後可能擔任的受僱工作有

關；

(v) 擬議第 12(6)(b)(ii)及 12(6)(c)
條的中英文本是否有不一

致之處，尤其是 “在受僱工
作中 ”的用語。

2003年12月9日 條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 5條條條條        某些款項某些款項某些款項某些款項

須被當作是營業收入須被當作是營業收入須被當作是營業收入須被當作是營業收入

鑒於特許公認會計師公會香港

分 會 及 香 港 會 計 師 公 會 關 注

到，擬議第 15(1)(ba)條偏離以地
域為基礎的基本徵稅原則 (下稱
“來源地原則 ”)，法案委員會要求
政府當局重新考慮上述關注事

項。

立 法 會 CB(1)921/03-04
(01)號文件 (於 2004年
2月 3日發出 )

2003年 12月 9日 條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 6條條條條        應課稅利應課稅利應課稅利應課稅利

潤的確定潤的確定潤的確定潤的確定

對於香港亞洲資本市場稅務委

員會及稅務聯合聯絡小組建議

引入豁免方案 (即 “安全港 ”或 “最
低豁免額 ”方案 )，以減輕遵從規
定的負擔，法案委員會要求政府

當局因應有關債權證及其他票

據 的 莊 家 活 動 的 實 際 運 作 情

況，以及擬議第 16(2C)及 16(2F)
條因而對財務機構遵從規定所

造成的負擔，重新考慮上述擬議

豁免方案。

立法會 CB(1)921/03-04
(01)號文件 (於 2004年
2月 3日發出 )
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會議日期會議日期會議日期會議日期 事項事項事項事項 結果結果結果結果

2003年 11月 13日 條例草案第條例草案第條例草案第條例草案第 9至第至第至第至第 13條條條條
政府當局向法案委員會提交文

件，就商業及工業建築物及構築

物的初期免稅額及各項每年免初期免稅額及各項每年免初期免稅額及各項每年免初期免稅額及各項每年免

稅額稅額稅額稅額，闡述條例草案第 9至第 13
條及各項相關的擬議委員會審

議階段修正案的原因及影響。該

份文件亦應闡述當局如何處理

下述關注事項：《稅務條例》(第
112章 )中有關 “商業 ”及 “工業 ”建
築物及構築物的定義，與其他法

例所採用的定義不一致。

立法會 CB(1)531/03-04
(02)號文件 (英文本於
2003年 12月 5日發出，
中文本於 2004年2月3日
發出 )

立法會秘書處

議會事務部 1
2004年 2月 3日


